
 
 

 

  

 

AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA E RICERCA 

   Ufficio Dottorato e Contratti di Ricerca 
 

                                                                                                                

IL RETTORE 
 

Vista la legge 9 maggio 1989, n.168; 

Vista la legge 13 agosto 1984 n. 476 e s.m.i.; 

Visto l’art 4 della legge 3 luglio 1998 n. 210 e s.m.i.; 

Visto l’art 19 della legge 30 dicembre 2010 n.240; 

Visto il comma 262 della legge 11 novembre del 2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 960 del 23 dicembre 2016; 

Visto il D.M. del 14 dicembre 2021 n.226; 

Visto il D.M. del 22 marzo 2022 n. 301; 

Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 432 

del 5 luglio 2013 e modificato con DR. n. 426 del 10 maggio 2023; 

Viste le delibere del 27 e 28 maggio 2025 con le quali il Senato Accademico e il Consiglio di 

amministrazione hanno approvato la proposta di accreditamento dei corsi di Dottorati di 

Ricerca del XLI ciclo per l’a.a. 2025/2026 per complessivi ventitré (23) posti, di cui 

diciannove (19) con borsa di studio e quattro (4) senza borsa di studio così distribuiti: 

• XLI CICLO DI DOTTORATO IN STUDI INTERNAZIONALI sei (6) posti con borsa 

di studio, su fondi di Ateneo, nonché, uno (1) senza borsa; 

• XLI CICLO DI DOTTORATO IN STUDI LETTERARI, LINGUISTICI E 

COMPARATI sei (6) posti con borsa di studio, su fondi di Ateneo, nonché, due (2) 

senza borsa; 

• XLI CICLO DI DOTTORATO IN ASIA, AFRICA E MEDITERRANEO sette (7) 

posti con borsa di studio, di cui quattro (4) su fondi di Ateneo e tre (3) su fondi del 

Dipartimento di Eccellenza, nonché, uno (1) senza borsa; 

Tenuto conto del Bando di ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca, XLI ciclo a.a. 

2025/2026, emanato con D.R. n.677/2025, ed in particolare l’art.6, nel quale è stabilito il 

termine di scadenza di presentazione delle domande: “La domanda di partecipazione deve 

essere presentata inderogabilmente entro il trentesimo giorno successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sull’Albo Ufficiale di Ateneo”, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo 

in data 17 luglio 2025; 

Rilevato che il termine ultimo di presentazione delle domande di ammissione ai corsi di 

Dottorato di Ricerca cade il giorno 16 agosto 2025, data che coincide con la chiusura estiva 

dell’Ateneo rendendo impossibile fornire supporto all’utenza in caso di problemi di ordine 

tecnico; 



 

Attesa l’opportunità di autorizzare la proroga della scadenza del termine per la presentazione 

delle già menzionate domande sino al giorno 1° settembre 2025; 

 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni descritte in premessa, è disposta la proroga della scadenza del termine per 

la presentazione delle domande di ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca, XLI ciclo a.a. 

2025/2026. Le già menzionate domande dovranno essere presentate, con le modalità di cui 

all’art.6 del bando di ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. 

n.677/2025, entro e non oltre il 1° settembre 2025. 

 

IL RETTORE 

prof. Roberto Tottoli 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-07-23T14:07:47+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-07-23T19:48:41+0200
	IT
	Roberto Tottoli




